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Lampiran 1 

DATA SAMPEL PENELITIAN 

PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN ECERAN  

Periode 2016 

No Tahun 
Kode 

Perusahaan 
DER ROE CR GROWTH PBV 

1 

2016 

ACES 22.00% 23.16% 726.12% 1418.65% 505.00% 

2 AMRT 268.00% 10.46% 89.60% 28.16% 517.00% 

3 CENT 27.00% -2.87% 143.82% 1.70% 117.00% 

4 CSAP 200.00% 5.29% 125.75% 20.39% 154.00% 

5 ECII 9.00% -1.87% 1028.73% -0.88% 46.00% 

6 ERAA 118.00% 7.68% 131.33% -4.82% 52.00% 

7 GLOB -111.00% 17.37% 15.89% -95.97% 89.00% 

8 HERO 37.00% 2.21% 142.94% -6.91% 101.00% 

9 KOIN 484.00% -0.01% 116.03% 2.78% 247.00% 

10 LPPF 162.00% 108.86% 114.90% 24.93% 3003.00% 

11 MAPI 233.00% 6.51% 158.23% 12.66% 296.00% 

12 MIDI 376.00% 21.90% 76.62% 31.82% 410.00% 

13 MKNT 18.00% 1.72% 626.82% 15.56% 331.00% 

14 MPPA 176.00% 1.58% 123.05% 6.47% 410.00% 

15 RALS 39.00% 12.24% 280.56% 1.58% 258.00% 

16 RANT 67.00% 9.17% 159.39% 0.07% 193.00% 

17 RIMO -151.00% 4.63% 1.19% 29.39% -96.00% 

18 SKYB 4.00% 116.14% 655.08% -69.98% 172.00% 

19 SONA 76.00% -2.49% 251.43% -32.14% 0.00% 

20 TELE 156.00% 14.63% 598.91% 15.24% 200.00% 

21 TRIO -106.00% 7.42% 5.45% -46.60% 380.00% 
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Lampiran 2 

DATA SAMPEL PENELITIAN 

PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN ECERAN  

Periode 2017 

No Tahun 
Kode 

Perusahaan 
DER ROE CR GROWTH PBV 

22 

2017 

ACES 26.00% 22.24% 702.26% 18.70% 601.00% 

23 AMRT 321.00% 4.97% 88.42% 12.46% 482.00% 

24 CENT 51.00% -4.01% 103.84% 241.83% 82.00% 

25 CSAP 237.00% 5.84% 115.91% 1110.57% 126.00% 

26 ECII 11.00% -0.57% 918.08% 0.97% 47.00% 

27 ERAA 139.00% 9.37% 132.40% 19.52% 60.00% 

28 GLOB -109.00% 2.14% 13.14% -18.48% -70.00% 

29 HERO 42.00% -3.68% 127.14% -1.65% 74.00% 

30 KOIN 567.00% -13.08% 114.94% 5.04% 266.00% 

31 LPPF 133.00% 81.92% 113.90% 11.70% 1253.00% 

32 MAPI 169.00% 8.25% 148.94% 6.94% 328.00% 

33 MIDI 429.00% 13.35% 67.73% 11.65% 580.00% 

34 MKNT 244.00% 13.47% 129.79% 513.33% 120.00% 

35 MPPA 362.00% -105.90% 64.13% -19.02% 580.00% 

36 RALS 40.00% 11.64% 295.00% 5.27% 246.00% 

37 RANT 75.00% 8.18% 159.96% 11.48% 114.00% 

38 RIMO 15.00% 1.19% 244.56% 16982.81% 124.00% 

39 SKYB 3.00% -5.31% 717.99% -6.14% 745.00% 

40 SONA 79.00% 8.49% 222.36% -88.93% 117.00% 

41 TELE 147.00% 11.80% 388.38% 6.50% 206.00% 

42 TRIO -107.00% 5.32% 25.99% -38.12% -1472.00% 
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Lampiran 3 

DATA SAMPEL PENELITIAN 

PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN ECERAN  

Periode 2018 

No Tahun 
Kode 

Perusahaan 
DER ROE CR GROWTH PBV 

43 

2018 

ACES 30.00% 23.00% 650.00% 2.03% 668.00% 

44 AMRT 268.00% 11.54% 115.00% -12.28% 704.00% 

45 CENT 71.00% 1.17% 120.69% 1.62% 89.00% 

46 CSAP 200.00% 6.00% 126.00% -2392.42% 128.00% 

47 ECII 11.69% 1.17% 840.34% 0.19% 87.00% 

48 ERAA 162.00% 18.42% 129.88% 5675.16% 155.00% 

49 GLOB -108.00% 2.14% 13.14% -0.13% -51.00% 

50 HERO 59.00% -31.72% 136.69% 64.22% 63.00% 

51 KOIN 730.00% -9.69% 109.33% 2.34% 224.00% 

52 LPPF 180.00% 60.40% 110.00% -3.70% 657.00% 

53 MAPI 108.00% 13.42% 134.95% 21.36% 317.00% 

54 MIDI 359.00% 14.73% 73.00% 39.70% 300.00% 

55 MKNT 210.60% 0.50% 136.40% 1.98% 70.00% 

56 MPPA 320.00% -78.20% 90.00% 0.42% 300.00% 

57 RALS 40.00% 15.30% 330.00% 11.29% 269.00% 

58 RANT 79.00% 9.90% 156.10% -0.02% 101.00% 

59 RIMO 19.00% 2.14% 31.56% 1439.41% 106.00% 

60 SKYB 3.00% -6.85% 164.78% 0.00% 294.00% 

61 SONA 64.00% 16.20% 156.15% 2.49% 264.00% 

62 TELE 114.00% 11.40% 519.00% -105.02% 180.00% 

63 TRIO -105.00% 0.42% 15.48% -21.34% -175.00% 
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Lampiran 4 

HASIL OUPUT SPSS 

a. Descriptive Statistic 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

DER 63 -151.00 730.00 1.2370E2 168.83025 

ROE 63 -105.90 116.14 8.2657 30.02620 

CURRENT 63 1.19 1028.73 2.3215E2 247.44273 

GROWTH 63 -2392.42 16982.81 3.9470E2 2279.72697 

PBV 63 -1472.00 3003.00 2.6578E2 476.73359 

Valid N (listwise) 63     

 

b. Uji Asumsi Klasik 

1. Uji Normalitas 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

  Unstandardized 

Residual 

N 63 

Normal Parameters
a
 Mean .0000000 

Std. Deviation 4.03727403E2 

Most Extreme Differences Absolute .206 

Positive .206 

Negative -.197 

Kolmogorov-Smirnov Z 1.637 

Asymp. Sig. (2-tailed) .069 

a. Test distribution is Normal. 
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2. Uji Multikolinieritas 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity 

Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) 55.771 91.129  .612 .543   

DER .966 .327 .342 2.956 .004 .923 1.083 

ROE 7.385 1.802 .465 4.099 .000 .960 1.041 

CURRENT .130 .221 .067 .586 .560 .938 1.066 

GROWTH -.002 .023 -.008 -.068 .946 .993 1.007 

a. Dependent Variable: PBV       

 

3. Uji Autokorelasi 

 

Model Summary
b
 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 .532
a
 .283 .233 417.41695 2.185 

a. Predictors: (Constant), GROWTH, CURRENT, ROE, DER  

b. Dependent Variable: PBV   
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4. Uji Heterokedastisitas 

i. Park Glejser 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 175.970 72.383  2.431 .018 

DER .264 .260 .134 1.016 .314 

ROE 2.759 1.431 .249 1.928 .059 

CURRENT -.007 .176 -.005 -.041 .968 

GROWTH -.009 .019 -.065 -.510 .612 

a. Dependent Variable: Abs_RES    

 

c. Alat Analisis Regresi Linier Berganda 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 55.771 91.129  .612 .543 

DER .966 .327 .342 2.956 .004 

ROE 7.385 1.802 .465 4.099 .000 

CURRENT .130 .221 .067 .586 .560 

GROWTH -.002 .023 -.008 -.068 .946 

a. Dependent Variable: PBV     
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d. Uji Hipotesis 

1. Uji F (Simultan) 

ANOVA
b
 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 3985304.300 4 996326.075 5.718 .001
a
 

Residual 1.011E7 58 174236.907   

Total 1.409E7 62    

a. Predictors: (Constant), GROWTH, CURRENT, ROE, DER   

b. Dependent Variable: PBV     

 

2. Uji t (Parsial) 

Coefficients
a
 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 55.771 91.129  .612 .543 

DER .966 .327 .342 2.956 .004 

ROE 7.385 1.802 .465 4.099 .000 

CURRENT .130 .221 .067 .586 .560 

GROWTH -.002 .023 -.008 -.068 .946 

a. Dependent Variable: PBV     
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Lampiran 5 

DAFTAR PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN 

ECERAN  YANG TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA 

Kode Perusahaan Nama Perusahaan IPO 

ACES Ace Hardware Indonesia Tbk 
06-Nov-07 

AMRT Sumber Alfaria Trijaya, Tbk 
15-Jan-09 

CENT Centratama Telekomunikasi Indonesia, 

Tbk 01-Nov-01 

CSAP Catur Sentosa Adiprana Tbk 
12 Des 2007 

ECII Electronic City Indonesia Tbk 
3 Juli 2013 

ERAA Erajaya Swasembada Tbk 
14 Des 2011 

GLOB Global Teleshop, Tbk 
10 Juli 2012 

HERO Hero Supermarket Tbk 
2 Des 1989 

KOIN Kokoh Inti Arebama Tbk 
09-Apr-08 

LPPF Matahari Department Store Tbk 
9 Okt 1989 

MAPI Mitra Adiperkasa Tbk 
10-Nov-04 

MIDI Midi Utama Indonesia Tbk 
30-Nov-10 

MKNT Mitra Komunikasi Nusantara Tbk. 
26 Okt 2015 

MPPA Matahari Putra Prima Tbk 
21 Des 1992 

RALS Ramayana Lestari Sentosa Tbk 
24 Juli 1996 

RANC Supra Boga Lestari Tbk 
7 Juni 2012 

RIMO Rimo International Lestari Tbk 
10-Nov-00 

SKYB Skybee, Tbk 
7 Juli 2010 

SONA Sona Topas Tourism Industry Tbk 
12 Juli 1992 

TELE Tiphone Mobile Indonesia Tbk 
12-Jan-12 

TRIO Trikomsel Oke, Tbk 
14-Apr-09 
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Lampiran 6 

DATA DEBT TO EQUITY RATIO  

PADA PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN ECERAN  

PERIODE 2016-2018 

No 
Kode 

Perusahaan 

DER 
Total 

2016 2017 2018 

1 ACES 0.22 0.26 0.3 0.78 

2 AMRT 2.68 3.21 2.68 8.57 

3 CENT 0.27 0.51 0.71 1.49 

4 CSAP 2 2.37 2 6.37 

5 ECII 0.09 0.11 0.1169 0.3169 

6 ERAA 1.18 1.39 1.62 4.19 

7 GLOB -1.11 -1.09 -1.08 -3.28 

8 HERO 0.37 0.42 0.59 1.38 

9 KOIN 4.84 5.67 7.3 17.81 

10 LPPF 1.62 1.33 1.8 4.75 

11 MAPI 2.33 1.69 1.08 5.1 

12 MIDI 3.76 4.29 3.59 11.64 

13 MKNT 0.18 2.44 2.106 4.726 

14 MPPA 1.76 3.62 3.2 8.58 

15 RALS 0.39 0.4 0.4 1.19 

16 RANC 0.67 0.75 0.79 2.21 

17 RIMO -1.51 0.15 0.19 -1.17 

18 SKYB 0.04 0.03 0.03 0.1 

19 SONA 0.76 0.79 0.64 2.19 

20 TELE 1.56 1.47 1.14 4.17 

21 TRIO -1.06 -1.07 -1.05 -3.18 

Total 21.04 28.74 28.1529 77.9329 

Rata-rata 1.001905 1.368571 1.340614 3.71109 
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Lampiran 7 

DATA RETURN ON EQUITY 

PADA PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN ECERAN  

PERIODE 2016-2018 

No 
Kode 

Perusahaan 

ROE 
Total 

2016 2017 2018 

1 ACES 23.16% 22.24% 23.00% 68.40% 

2 AMRT 10.46% 4.97% 11.54% 26.97% 

3 CENT -2.87% -4.01% 1.17% -5.71% 

4 CSAP 5.29% 5.84% 6.00% 17.13% 

5 ECII -1.87% -0.57% 1.17% -1.27% 

6 ERAA 7.68% 9.37% 18.42% 35.47% 

7 GLOB 17.37% 2.14% 2.14% 21.65% 

8 HERO 2.21% -3.68% -31.72% -33.19% 

9 KOIN -0.01% -13.08% -9.69% -22.78% 

10 LPPF 108.86% 81.92% 60.40% 251.18% 

11 MAPI 6.51% 8.25% 13.42% 28.18% 

12 MIDI 21.90% 13.35% 14.73% 49.98% 

13 MKNT 1.72% 13.47% 0.50% 15.69% 

14 MPPA 1.58% 
-

105.90% -78.20% -182.52% 

15 RALS 12.24% 11.64% 15.30% 39.18% 

16 RANC 9.17% 8.18% 9.90% 27.25% 

17 RIMO 4.63% 1.19% 2.14% 7.96% 

18 SKYB 116.14% -5.31% -6.85% 103.98% 

19 SONA -2.49% 8.49% 16.20% 22.20% 

20 TELE 14.63% 11.80% 11.40% 37.83% 

21 TRIO 7.42% 5.32% 0.42% 13.16% 

Total 3.6373 0.7562 0.8139 5.2074 

Rata-rata 0.173205 0.03601 0.038757 0.247971 
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Lampiran 8 

DATA CURRENT RATIO 

PADA PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN ECERAN  

PERIODE 2016-2018 

No 
Kode 

Perusahaan 

CR 
Total 

2016 2017 2018 

1 ACES 726.12% 702.26% 650.00% 2078.38% 

2 AMRT 89.60% 88.42% 115.00% 293.02% 

3 CENT 143.82% 103.84% 120.69% 368.35% 

4 CSAP 125.75% 115.91% 126.00% 367.66% 

5 ECII 1028.73% 918.08% 840.34% 2787.15% 

6 ERAA 131.33% 132.40% 129.88% 393.61% 

7 GLOB 15.89% 13.14% 13.14% 42.17% 

8 HERO 142.94% 127.14% 136.69% 406.77% 

9 KOIN 116.03% 114.94% 109.33% 340.30% 

10 LPPF 114.90% 113.90% 110.00% 338.80% 

11 MAPI 158.23% 148.94% 134.95% 442.12% 

12 MIDI 76.62% 67.73% 73.00% 217.35% 

13 MKNT 626.82% 129.79% 136.40% 893.01% 

14 MPPA 123.05% 64.13% 90.00% 277.18% 

15 RALS 280.56% 295.00% 330.00% 905.56% 

16 RANC 159.39% 159.96% 156.10% 475.45% 

17 RIMO 1.19% 244.56% 31.56% 277.31% 

18 SKYB 655.08% 717.99% 164.78% 1537.85% 

19 SONA 251.43% 222.36% 156.15% 629.94% 

20 TELE 598.91% 388.38% 519.00% 1506.29% 

21 TRIO 5.45% 25.99% 15.48% 46.92% 

Total 55.7184 48.9486 41.5849 146.2519 

Rata-rata 2.653257 2.330886 1.980233 6.964376 

 

 



132 
 

Lampiran 9 

DATA GROWTH 

PADA PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN ECERAN  

PERIODE 2016-2018 

No 
Kode 

Perusahaan 

GROWTH 
Total 

2016 2017 2018 

1 ACES 1418.65% 18.70% 2.03% 1439.39% 

2 AMRT 28.16% 12.46% -12.28% 28.34% 

3 CENT 1.70% 241.83% 1.62% 245.15% 

4 CSAP 20.39% 1110.57% -2392.42% -1261.45% 

5 ECII -0.88% 0.97% 0.19% 0.28% 

6 ERAA -4.82% 19.52% 5675.16% 5689.86% 

7 GLOB -95.97% -18.48% -0.13% -114.59% 

8 HERO -6.91% -1.65% 64.22% 55.66% 

9 KOIN 2.78% 5.04% 2.34% 10.16% 

10 LPPF 24.93% 11.70% -3.70% 32.94% 

11 MAPI 12.66% 6.94% 21.36% 40.96% 

12 MIDI 31.82% 11.65% 39.70% 83.17% 

13 MKNT 15.56% 513.33% 1.98% 530.87% 

14 MPPA 6.47% -19.02% 0.42% -12.12% 

15 RALS 1.58% 5.27% 11.29% 18.14% 

16 RANC 0.07% 11.48% -0.02% 11.52% 

17 RIMO 29.39% 16982.81% 1439.41% 18451.61% 

18 SKYB -69.98% -6.14% 0.00% -76.12% 

19 SONA -32.14% -88.93% 2.49% -118.59% 

20 TELE 15.24% 6.50% -105.02% -83.27% 

21 TRIO -46.60% -38.12% -21.34% -106.06% 

Total 1352.09% 18786.45% 4727.33% 24865.87% 

Rata-rata 0.64385338 8.94592998 2.25110733 11.8408907 
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Lampiran 10 

DATA PRICE BOOK VALUE 

PADA PERUSAHAAN JASA SUB SEKTOR PERDAGANGAN ECERAN  

PERIODE 2016-2018 

No 
Kode 

Perusahaan 

PBV 
Total 

2016 2017 2018 

1 ACES 505.00% 601.00% 668.00% 1774.00% 

2 AMRT 517.00% 482.00% 704.00% 1703.00% 

3 CENT 117.00% 82.00% 89.00% 288.00% 

4 CSAP 154.00% 126.00% 128.00% 408.00% 

5 ECII 46.00% 47.00% 87.00% 180.00% 

6 ERAA 52.00% 60.00% 155.00% 267.00% 

7 GLOB 89.00% -70.00% -51.00% -32.00% 

8 HERO 101.00% 74.00% 63.00% 238.00% 

9 KOIN 247.00% 266.00% 224.00% 737.00% 

10 LPPF 3003.00% 1253.00% 657.00% 4913.00% 

11 MAPI 296.00% 328.00% 317.00% 941.00% 

12 MIDI 410.00% 580.00% 300.00% 1290.00% 

13 MKNT 331.00% 120.00% 70.00% 521.00% 

14 MPPA 410.00% 580.00% 300.00% 1290.00% 

15 RALS 258.00% 246.00% 269.00% 773.00% 

16 RANC 193.00% 114.00% 101.00% 408.00% 

17 RIMO -96.00% 124.00% 106.00% 134.00% 

18 SKYB 172.00% 745.00% 294.00% 1211.00% 

19 SONA 0.00% 117.00% 264.00% 381.00% 

20 TELE 200.00% 206.00% 180.00% 586.00% 

21 TRIO 380.00% 
-

1472.00% -175.00% -1267.00% 

Total 7385.00% 4609.00% 4750.00% 16744.00% 

Rata-rata 3.516667 2.194762 2.261905 7.97333333 
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